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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je představit knihu Marie Pujmanové Pacientka doktora

Hegla a porovnat ji s několika zástupci dobové populární literatury určené pro ţeny a dívky.

V první části se zaměřím na specifické znaky tohoto literárního ţánru a zmíním i

problematiku jeho dělení podle věku čtenářek. Zároveň bych chtěla v krátkém přehledu

přiblíţit vývoj tohoto ţánru u nás. Zvláštní dŧraz bude kladen právě na meziválečné období.

Zde se zmíním i o proměně hlavní hrdinky v souvislosti s probíhajícími společenskými

změnami.

Hlavním těţištěm práce pak bude všestranný rozbor knihy Pacientka doktora Hegla a

to včetně její filmové podoby, porovnání rŧzných vydání i zařazení do autorčiny tvorby.

Chtěla bych prokázat kvality této rozsahem nevelké práce, která je v díle Marie Pujmanové,

dle mého názoru, neprávem opomíjena.

Následovat bude analýza vybraných knih tohoto ţánru z dvacátých aţ čtyřicátých let

minulého století. Literaturu pro ţeny budou reprezentovat romány Světlo jeho očí Maryny

Radoměrské a Marie Jaromíry Hüttlové, dívčí četbu zastoupí Sextánka Zdeňka Neubauera a

Dáša, pražská studentka taktéţ od Jaromíry Hüttlové. Tyto knihy jsem vybrala hned

z několika dŧvodŧ: patří k typickým zástupcŧm populární literatury a zároveň byly ve své

době velmi populární (to platí zejména pro román Radoměrské), nejedná se tedy o zcela

neznámé tituly, ale knihy, jeţ se dočkaly mnoha vydání.

Všechny poznatky budou na závěr shrnuty v samostatné kapitole, kde uvedu rozdíly

ale i společné znaky mezi těmito knihami a Pacientkou doktora Hegla.
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1. LITERATURA PRO ŽENY A DÍVKY

Literatura pro ţeny jako součást populární literatury
1
patřila vţdy k diskutovaným

ţánrŧm a nezřídka musela obhajovat svŧj nárok na existenci. I kdyţ se literatura umělecká a

populární vzájemně překrývají, jsou neustále přítomny vedle sebe, místo tohoto typu

literatury v literární kultuře není nikdy pevné, populární tvorba je téměř vţdy literární kritikou

i veřejností označována za zhoubnou a úpadkovou, naopak její konzumenti ji za takovou

nepovaţují a má tak více čtenářŧ neţ literatura umělecká.

Při charakteristice románŧ pro ţeny
2
budu vycházet zejména ze studie Janice A.

Radway, jeţ provedla výzkum mezi čtenářkami těchto knih a snaţila se zobecnit jeho závěry.

Cenné postřehy poskytuje i text K. Čapka Poslední Epos čili román pro sluţky v jeho knize

Marsyas zabývající se právě populární literaturou. Stejně jako při pozdějším rozboru

konkrétních děl budu při charakterizaci stereotypŧ v milostných vztazích aplikovat postřehy

S. de Beauvoir z její knihy Druhé pohlaví.

Milostné romány jsou v podstatě ţenským ekvivalentem dobrodruţných příběhŧ

(určených primárně muţŧm a chlapcŧm)
3
, kdy v centru stojí idealizovaná postava hrdinky a

vývoj milostného vztahu mezí ní a muţským hrdinou odehrávající se v atraktivním prostředí.

Někdy i v těchto příbězích najdeme dobrodruţné prvky, ty ale vţdy slouţí k upevnění

milostných citŧ mezi hlavními postavami, napínavé a nebezpečné situace zde samy o sobě

nejsou tak dŧleţité – pokud je na ně soustředěna pozornost, je to vţdy proto, aby se zdŧraznila

statečnost hrdinŧ a síla jejich lásky. Mnohem častější je překonávaní sociálních a

psychologických překáţek. Snad nejuţívanějším motivem je zobrazení milostného vztahu

mezi lidmi stojícími na rŧzných stupních společenského ţebříčku, to je doprovázeno

pochybnostmi o pravosti citŧ toho druhého, chudší partner je obviňován ze ziskuchtivosti a

musí opakovaně dokazovat čistotu své povahy. V novějších příbězích je pak populárním

motivem hrdinčino nesnadné rozhodování mezi kariérou a láskou, potaţmo rodinou. Vţdy je

to ale ţenská hrdinka, kdo se musí něčeho vzdát a obětovat tak část svých snŧ.

1 Vzhledem k povaze této práce se nebudu zabývat ostatními součástmi populární literatury (např. detektivka,

sci-fi, komiks atd.). Všechny informace zde uvedené nemohou být samozřejmě brány jak absolutně platné pro

všechny romány pro ţeny a dívky, snaţila jsem se zobecnit závěry níţe uvedených autorŧ a zároveň je vztáhnout

k danému období od 20. do 40. let 20. století.
2 Pojmy milostný román, populární literatura pro ţeny a dívky, konvenční literatura, popř. červená knihovna

jsou v této práci pouţívány pro označení jedné a téţe skutečnosti.
3 Nedílnou součástí dobrodruţných příběhŧ je i milostný vztah hlavního hrdiny, nicméně děj se nesoustředí

výhradně na jeho vývoj, jako je tomu v milostných románech.
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Tím se dostáváme k velmi dŧleţitému rysu populární literatury pro ţeny, kterým je

tradičně patriarchální rozdělení společnosti. Hrdinka je vţdy především ţenou se

společenskou funkcí manţelky a matky, jíţ se musí bezezbytku podřídit.
4
Romány se tradičně

věnují monogamnímu manţelství a ţenské domáckosti. I kdyţ vzhledem k rozvoji

emancipace v posledních desetiletích dochází k narušení těchto postupŧ, přesto je i dnes cílem

dovést hrdiny k naplnění jejich milostného vztahu. V dílech, kterými se tato práce zabývá,

nicméně najdeme naprosto stereotypní rozdělení rolí, kdy jedinou kariérou ţeny je

manţelství. Muţ je postaven do pozice autority a ochránce, jenţ přebírá odpovědnost za ţenu

od jejího otce (tendence se silněji projevuje v knihách určených mladším čtenářkám a je

obvykle spojena s poměrně vysokým věkovým rozdílem mezi milenci). Toto obzvláště ostře

kontrastuje s často proklamovanou ţenskou emancipací, které se ale hrdinky vzdávají stejně

rychle jako svých kariérních snŧ hned poté, co se objeví vhodný ţenich. Předpokládá se tak,

ţe ţeny jen sňatkem mohou dosáhnout společenského uznání a sexuálního vyţití jako milenky

a matky. Ţena se odtrhne víceméně násilně od své minulosti, je přiřazena k světu svého

manţela. Odevzdává mu svou osobu.
5
Zjednodušený obraz světa a společnosti se projevuje

zejména při nerovných partnerských vztazích (oblíbený je motiv chudé a naprosto nevzdělané

dívky, jeţ si nakonec vezme bohatého a společensky vysoce postaveného muţe, aniţ by se

v jejich vztahu objevily sebemenší náznaky nesouladu). Příběh je soustředěn na pomalý, ale

dŧsledný vývoj milostného vztahu, hrdinové k sobě na počátku často ani nepociťují sympatie

a navíc je jejich svazek komplikován nějakým rozporem, nedorozuměním nebo nedŧvěrou.

Prostředí je vţdy záměrně voleno tak, aby bylo atraktivní pro čtenáře, nevztahuje se to

pouze na málo známá místa, popřípadě časová období, platí to i pro společenské postavení

hrdinŧ. Uţ dávno se zjistilo, ţe zatím, co pán čte se zálibou román ze ţivota velkoměstské

spodiny, sluţka čte se stejnou zálibou román ze ţivota vévodů a hrabat. Je to docela

přirozeno: kaţdého romanticky láká jiný a neznámý ţivot; a zatím co pán ponořen ve svou

kníţku proţívá imaginární moţnost býti vyvrhelem společnosti, proţívá sluţka stejně

podstatnou moţnost býti hraběnkou. Tím způsobem literatura vyrovnává sociální nerovnosti

tohoto světa.
6
Touto ukázkou z Marsyase jsem chtěla poukázat na to, ţe i podle Čapka se

čtenář mŧţe dokonale odreagovat teprve tím, ţe nečte o prostředí, jeţ dŧvěrně zná ze svého

kaţdodenního ţivota. Doloţit to mŧţeme i příkladem spisovatelky M. Radoměrské
7
, jejíţ

romány o sloţitých osudech běţných ţen nedosáhly vysoké popularity, nebo na základě

4 Viz SVOBODOVÁ, M., Typy identity v českém meziválečném románu pro ţeny.
5 BEAUVOIR, S. de, Druhé pohlaví, s. 229.
6 ČAPEK, K., Marsyas, s. 225.

[…]


zázemí. Výjimku tvoří Marie a Milena, jeţ se musely kvŧli rodinným finančním problémŧm

vzdát studií. Milenu hmotná nouze přivedla do manţelství s doktorem Lorencem. Zároveň

všechny hrdinky patří k tzv. moderním dívkám, které se zajímají o sport, kulturu a umí jezdit

autem. Snad opět pouze Marie preferující klidný a jednoduchý venkovský ţivot se vymyká,

v tomto ohledu ji ovšem nahradí její dcera Dana.

Není náhodné, ţe se v Pacientce doktora Hegla, Marii i Světle jeho očí setkáváme

s postavami lékařŧ. V meziválečném milostném románu bylo zobrazení prostředí lékařŧ ale

třeba i továrníkŧ (zde ve Světle jeho očí a Dáše, pražské studentce) velmi časté, vyznačovalo

se společenskou prestiţí a nahradilo tak prostředí aristokratŧ.
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Pro zachycení celistvého obrazu je nutné věnovat několik slov i jednotlivým muţským

hrdinŧm. Nejprve se zmíním o zástupcích dívčího románu, tedy profesoru Sychrovi

(Sextánka) a továrníkovi Staňkovi (Dáša, pražská studentka). Jak jiţ bylo uvedeno

v příslušné kapitole, dokonalost jejich povah, atraktivní zevnějšek i upřímnost citŧ vŧči

hrdinkám z nich dělají ideální hrdiny konvenční dívčí literatury. V zásadě k tomuto typu

mŧţeme přiřadit i Štěpána, Mariina manţela, jenţ je nejen výborným lékařem, ale i milujícím

manţelem a otcem. Toto vynikne zejména při jeho konfrontaci s Janem, který dal před

vztahem s Marií přednost kariéře v zahraničí.

Frank, hlavní muţská postava Světla jeho očí, je v tomto ohledu sloţitější, v podstatě

ho nemŧţeme povaţovat za ideálního hrdinu, a to zejména pro jeho nevyrovnanou povahu i

určitou nevyspělost, kterou autorka postavila do protikladu k hrdince, jeţ ho v tomto ohledu

předčí nejen svými lidskými vlastnostmi ale i ţivotními zkušenostmi.

Hegla a Jana Hrona spojuje povolání lékaře i to, ţe se o své potomky z rŧzných

dŧvodŧ nepostarali. Hron dá přednost kariéře ve Švýcarsku a teprve po letech se dozví, ţe má

dceru, o kterou se chce nyní postarat. V jejím ţivotě ale otcovskou úlohu zaujímá Štěpán.

Hegel z tohoto krátkého srovnání vychází jako nejméně kladná postava. Svŧj vztah z Karlou

bral od počátku jako dočasný, a proto se vzdává jakékoli zodpovědnosti za ni a dítě poté, co

se mu ji nepodaří přesvědčit k dalšímu potratu. U Jana jsme svědky toho, ţe lituje svého

dřívějšího rozhodnutí, v Pacientce doktora Hegla k ničemu takovému nedojde. Ovšem

z příběhu jasně vyplývá, ţe zatímco Karla prošla osobnostním vývojem a stala se šťastnou

matkou, Hegel ustrnul ve své pozici stárnoucího lékaře hledajícího si stále mladší milenky.

Román Marie Pujmanové je z posuzovaných děl bezesporu umělecky nejvyspělejším

(samozřejmě musíme brát zřetel i na to, ţe nebyl psán jako „červená knihovna“, jak jsem jiţ

uvedla výše). Nenajdeme v něm napínavou zápletku jako ve Světle jeho očí, celý příběh je

vlastně velmi banální. Nicméně se vymyká narativní stavbou i jazykovým stylem. V ţádné

z jiných posuzovaných knih nenajdeme tak propracovanou osnovu a vybroušený umělecký

jazyk jako zde. Autorka v textu dokáţe vyuţít básnické metafory stejně jako odborné

medicínské termíny. Nevyhýbá se ironii ani projevŧm nejhlubších citŧ. Kniha sice nedosáhla

takové čtenářské oblíbenosti jako ostatní uvedené romány, přesto si podle mého názoru

zaslouţí pozornost.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se snaţila všestranně rozebrat román Marie Pujmanové Pacientka

doktora Hegla včetně filmové předlohy a rŧzných vydání. Zároveň je toto dílo porovnáváno

s vybranými dobovými romány určenými pro ţeny nebo dívky.

Pozornost byla věnována i problematice populární literatury pro ţeny a jejímu

rozdělení na ţenskou a dívčí část, přičemţ byly zmíněny základní body, v nichţ se liší.

V prŧběhu rozboru se ukázalo, ţe se Pacientka doktora Hegla tomuto ţánru vymyká.

Toto dílo stojí totiţ na pomezí milostné a psychologické literatury. Autorka jako základ

pouţila v podstatě banální milostný příběh studentky Karly, která se zamiluje do staršího

ţenatého lékaře. Ozvláštnila ho ale pro tuto oblast netypickými zápornými hrdiny, narativními

postupy i jazykem. Zároveň stojí i na přelomu dvou období autorčiny tvorby.

S ostatními porovnávanými knihami pak Pacientku doktora Hegla spojuje typ hlavní

hrdinky, motivy nevěry a svobodného mateřství. Ve všech těchto příbězích najdeme moderní

dívky s mnoha zájmy kopírující dobový ideál ţeny. Zároveň ale v zástupcích populární

literatury přeţívají určitá klišé typická pro tento ţánr. Ta se týkají zejména konvenčnosti

jazyka i narativního stylu, dále idealizace hlavních hrdinŧ a jejich milostného vztahu. Tyto

knihy se navíc vyznačují i tradičním pohledem na vztah muţe a ţeny, kdy se ţena vzdává

všech svých kariérních plánŧ a stává se především manţelkou. Tyto postupy v Pacientce

doktora Hegla opět nenajdeme.
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