Posudek diplomové práce Jany Beránkové

Diplomová práce Jany Beránkové Pacientka doktora Hegela se soustředí k problému tzv. ženské

literatury. Tu se na jedné straně za pomoci několika základních odborných zdrojů pokouší pojmově

uchopit a na straně druhé ji ohraničuje konfrontací s textem Marie pujmanové., který se svým

tématem určitým způsobem "literatuře pro ženy" přibližuje. Analýza dvou výrazně odlišných vydání

Pacientky doktora Hegela se zároveň ukazuje v podstatě banální zjištění, které je ovšem stále nutné

opakovat, jak podstatná je vnitřní struktura kompozice románu i pro hodnocení, toho co je a co

není "červená knihovna".

Právě v kapitole, v níž se srovnávají vydání z roku 1931 a 1940 se mi jako oponentce jeví být

centrum práce. Zde je diplomantka nejpřesvědčivější. V analýze se byť poněkud skrytě, takže jsem

některá zjištění při čtení musela interpretovat či spíše doslovovat, se sleduje vrstevnatost

původního románu, jeho dialogičnost, ambivalence, která se neshoduje s jasnou a bezproblémovou

myšlenkovou a kompoziční linií a celkem zřetelnou genderovu determinací ženských i mužských

postav. Zde se totiž objevují narážky na postupy, kterými pujmanová rozrývá tělesnost, erotičnost a

ženy nikoliv jako erotického objektu, ale jako její individualizující rys. V románu pujmanová

nepropadá oslavné neproblematické adoraci mateřství na rozdíl od své poezie. Úhel pohledu je tu

změněn ve prospěch sebepoznávání samotné ženy. I mateřství není tak jednoznačně pozitivním

fenoménem. Je škoda, že i tuto kapitolu narušuje častý neduh diplomatky - sklon k banálním a či

nešťastně jednoduchým promluvám: např. "V Evropě zuřila válka a Německo bylo nepřítelem číslo

jedna."

Na rozdíl od kapitoly věnované srovnání prvního a druhého vydání diplomatka nevyužila podle

mého názoru dostatečně možností srovnání původního textu Pujmanové s filmovou verzí, která se

s více sbližuje se sledovanou "literaturou pro ženy", kterou lze v modifikovaně společně s Umbertem

Ecem označit za konzervativní, tedy disciplinující ženu v společenském prostoru, stabilizující

ustavované sociální a národní modely chovaní a jednání, o to více, že podobně jako druhé vydání

musí počítat s proměněnou sociálně politickou situací české společnosti.

Pro srovnání literatury pro ženy a textu Marie Pujmanové, by jistě bylo i inspirativní sledování

tradice PVní žen od počátku 20. století, která byla v první republice dosti reflektována. Zvláště proto,

že sama pujmanová se s ní vyrovnávala. Není náhodné, že v 1935 Marie Pujmanová napsala

drobnou [ale významnou monografii Boženy Benešové, jejíž ironie, přísnost, objektivizace a

nesentimentálnost daly zvláště prozaickému psaní ženy nové impulsy. (V poezii tato tradice

neexistuje, a jak jsem naznačila, i poezie Marie Pujmanové často končí v cituplné rozbředlosti.)

Dobová sociální aktuálnost Pacientky doktora Hegela není prvoplánová (na rozdíl např. od Janou

Beránkovou srovnávané knihy Maryny Radoměřské Světlo jejích očí), otázky svobodného mateřství a

hlavně potratu jsou vepsány do struktury vyprávění a podílí se na nejednoznačném vývoji

jednotlivých postav románu. K problematice potratu, jež byl za první republiky trestním činem a

přitom běžnou realitou, která měla své aspekty politické a sociální, by bylo jistě vhodné se vyjádřit

nikoliv jen odkazem na Wikipedii se zjevně nesprávnými informacemi. (Sociálním aspekty potratů se

ve svých prózách zabývala např. Helena Malířová a pro politicky angažované ženy byl potrat

značně problematickým jevem, jak ukazuje kniha Dany Musilové Ze ženského pohledu na příkladu

dramatických jednání v parlamentu okolo paragrafu 144 trestního zákona.)

Diplomantka měla před sebou ale vlastně nelehký úkol, jak román Marie Pujmanové, který, ač je

jednoznačně orientovaný na ženu, hledání vlastní identity a místa v tomto světě, nelze považovat

za "literaturu pro ženy." Tu se diplomatka pokusila poměrně solidně vymezit na základě textů

Janice Radway, Simone de Beauvoir , Dagmar Mocné a stále aktuálního Karla Čapka. Škoda, že Jana

Beránková více nevyužila nedávno obhájené diplomové práce Marty Svobodové, jež v této oblasti

literárního bádaní přinesla cenné postřehy.

Závěr práce bohužel není prost zjednodušujících tvrzení. Větou: "Kniha sice nedosáhla takové

čtenářské oblíbenosti jako ostatní uvedené romány, přesto si podle mého názoru zaslouží

pozornost", shrnout své srovnání "románů pro ženy" a Pacientky doktora Hegela není příliš šťastné.

Práci doporučuji k obhajobě s určitými výhradami.